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19 października 2016 roku w  Bibliotece 
Głównej AGH otwarto kolejną, oryginalną 
wystawę, tym razem poświęconą Tatrom. 
Od razu rodzą się pytania – dlaczego na 
AGH o  górach? Czy to właściwe miejsce? 
Kogo to zainteresuje? Czy ktoś odkrywa 
jeszcze coś w Tatrach?

Wydawałoby się, że szkoła politechnicz-
na, służąca gospodarce narodowej, taka 
jak AGH z jednej strony, i chroniona przyro-
da parku narodowego – z drugiej, to dwie 
przeciwstawne dziedziny. Nie ma więc sys-
temowego powiązania i powodu do wspie-
rania badań właśnie w górach. Dla niektó-
rych góry wiążą się z wybranym zawodem. 
Przecież górnictwo wywodzi się z  gór 
(i w historii i w nazwie), geologowie odczy-
tują w nich najwięcej danych o budowie i hi-
storii Ziemi, asekuracja i  transport linowy 
stosowane są w pracach wysokościowych, 
w przemyśle i alpinizmie.

Jeśli ludzie AGH idą w  góry i  je bada-
ją, to czynią to z innych powodów. Jakich?

Organizatorzy mają nadzieję, że wysta-
wa odpowie na to i  inne pytania. Może ko-
goś ucieszy lub pobudzi do dyskusji. Może 
da odpowiedź na pytanie: …po co znowu 
leziesz w te góry? A może przypomni rodo-
wód Akademii Górniczej?

Nasza uczelnia ma piękne tradycje, za-
czynając od dwóch prekursorów – Stani-
sława Staszica (patrona AGH uznanego 
za „ojca” taternictwa) i  Ignacego Domeyki 
(„ojca” andynizmu).

Następnie Józef Morozewicz i Karol Boh-
danowicz związani z początkami działalno-
ści Akademii Górniczej, w okresie zaborów 
wybitni badacze gór środkowej i  wschod-
niej Azji oraz Walery Goetel, rektor AGH, wy-
bitny taternik swego czasu i ojciec duchowy 
Tatrzańskiego Parku Narodowego.

Ktoś powie, to piękna przeszłość, czyż 
mamy odkrywców w  XX i  XXI wieku? Tak, 
niektórzy są notowani w Księdze Rekordów 
Guinnessa. Żyją wśród nas profesorowie 
AGH, a w wolnych chwilach zapaleni taterni-
cy i himalaiści, uznani odkrywcy. Iluż mamy 
wybitnych na tym polu wychowanków!

Na wystawie przedstawiono sylwetki lu-
dzi gór związanych z  AGH: kadry naucza-
jącej i studentów, ich kluby i koła naukowe, 
koła przewodników górskich. Lwią część 
biogramów zawdzięczamy Janowi Kiełkow-
skiemu (absolwentowi AGH) i  jego mał-
żonce, którzy wydali wielotomową Wielką 
Encyklopedię Gór i  Alpinizmu, oraz prof. 
Wojciechowi Kapturkiewiczowi, który wraz 
z pracownikami Oddziału Informacji Nauko-

wej Biblioteki Głównej AGH do potrzeb wy-
stawy je adaptował. W  ramach wystawo-
wych zaprezentowano sylwetki 18 osób. 
Wszystkie biogramy, których zgromadzo-
no ponad 90, zostały przedstawione w ze-
szycie „Taternicy byli i  są wśród nas”. Or-
ganizatorzy chcą w  niedalekiej przyszłości 
wydać je drukiem, wraz ze scenariuszem 
wystawy, tak by pozostała pamiątka po lu-
dziach gór z AGH, ich dokonaniach i obec-
nej wystawie.

Tematyka wystawy pokazuje:
• jak przebiegało odkrywanie Tatr, kiedy 

człowiek zainteresował się ich naturą i ja-
ka była ewolucja wykorzystania tych gór,

• jak pojmowano taternictwo dawniej, a jak 
dzisiaj, 

• spektrum użytkowania gór: turystykę po-
znawczą, taternictwo sportowe latem i zi-

Odkrywanie Tatr –  
taternictwo wczoraj i dziś
– wystawa w Bibliotece Głównej

Folder wystawowy. Oprac. Mariusz Wijas
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mą, speleologię eksploracyjną i sporto-
wą, narciarstwo, badania naukowe w naj-
bardziej różnorodnych geo – i ekosyste-
mach w Polsce,

• rozwój taternictwa sportowego i używa-
nego w nim sprzętu,

• genezę idei i etapy powstawania Tatrzań-
skiego Parku Narodowego, powołanego 
w myśl sozologicznej zasady W. Goetla 
„ochrony i  trwałego korzystania przez 
różne grupy społeczne”,

• organizację ratownictwa górskiego,
• wykorzystanie doświadczeń tatrzańskich 

w badaniach polarnych, eksploracji gór 
najwyższych oraz próbach ochrony po-
dobnych obszarów górskich w  krajach 
rozwijających się.

Wystawa jest bogato ilustrowana fotogra-
fiami, wydawnictwami i  sprzętem, od hi-
storycznego po najbardziej nowoczesny. 
Eksponaty i  zdjęcia udostępnili ze swych 

zbiorów prywatnych: dr Władysław Boro-
wiec, dr Piotr Chrząstowski, prof. Wojciech 
Kapturkiewicz, dr hab. Włodzimierz Mo-
ścicki oraz prof. Andrzej Paulo, a  także in-
stytucje: Tatrzańskie Ochotnicze Pogoto-
wie Ratunkowe w  Zakopanem, Muzeum 
Geologiczne WGGiOŚ AGH, Krakowski 
Klub Taternictwa Jaskiniowego oraz Biblio-
teka Główna AGH. Sprzęt wspinaczkowy 
został udostępniony przez firmę Petzl oraz 
Sekcję Taternictwa Krakowskiego Oddzia-
łu PTPNoZ. Autorem większości zdjęć na 
wystawie oraz rozległej panoramy Tatr jest 
Piotr Zieliński, natomiast autorem fotogra-
ficznych impresji tatrzańskich prezento-
wanych na półpiętrze biblioteki oraz multi-
medialnej prezentacji zdjęć towarzyszącej 
wystawie jest Włodzimierz Mościcki.

Wystawa jest dziełem pracowników Od-
działu Informacji Naukowej Biblioteki Głów-
nej AGH oraz zaproszonych do współpra-

cy ludzi gór: dr. Władysława Borowca, prof. 
Wojciecha Kapturkiewicza, dr. hab. Wło-
dzimierza Mościckiego oraz prof. Andrze-
ja Paulo.

Gości, licznie przybyłych na wernisaż 
powitała mgr Ewa DobrzyńskaLankosz – 
Dyrektor Biblioteki Głównej, natomiast uro-
czystego otwarcia wystawy dokonali prof. 
Andrzej Pach, Prorektor ds. Nauki i  prof. 
Wojciech Łużny, Prorektor ds. Kształcenia.

Tuż po otwarciu i  zwiedzeniu wystawy 
przez pierwszych gości odbyła się prelek-
cja dr. hab. Jerzego Mościckiego i prof. An-
drzeja Paulo pt. „Nasze odkrywanie Tatr”. 
Dwaj naukowcy, geofizyk i geolog przedsta-
wili swoje badania zagadkowych i  przemi-
jających zjawisk na tle niezwykłej przyrody.

Reakcje zwiedzających wystawę były 
spontaniczne. Widać było, że temat jest im 
nieobojętny. Oto wypowiedź jednego z nich: 
„Wielu ludzi ciągnie do gór. Każdy znajduje 
swoje powody, by w nich przebywać, każdy 
wybiera inną trasę. Wielu wzmacnia tu lub 
regeneruje swą sferę psychiczną. Niektórzy 
osiągają swój intymny Everest. A takie zwy-
cięstwa nad własną słabością są najwięk-
szym sukcesem”.

Wypowiedź jednego z  organizatorów: 
„Stworzyliśmy obraz ruchu górskiego z per-
spektywy AGH. Witamy gości z całego Kra-
kowa, z Zakopanego, z Tatrzańskiego Parku 
Narodowego. Chcemy z Wami nadal współ-
pracować, i dziękujemy komu trzeba za do-
tychczasową współpracę”.

Wystawa prezentowana na parterze, 
półpiętrze i  pierwszym piętrze Biblioteki 
Głównej AGH będzie czynna do końca roku 
2016 w godzinach otwarcia instytucji.

Andrzej Paulo, Mariusz Wijas

Zwiedzanie wystawy

Sprzęt taternicki na wystawie
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